NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXIII. I. P. a Hujus decreti integrum exemplum est in vetustissimo libro abbatie monasterii

Farfensis, literis Longobardicis ante annos peno quingentos scripto, et alibi.

DIST. XXIII. I. P. a in conc. Rom. h. A. 1059. Nec tamen desunt, qui hoc decretum, quale apud Gratianum est, corruptum putent, de qua re vid. Baron. ad A. 1059.—Chronicon Farfense, in quo illud deprehenderunt Corr. Rom., legitur in Muratorii *Rever. Ital. T. II, p. 2, p. 645. C. I. a anteriora*. Pan. I. 3, c. 1. ² tonsionibus: E. d. Ven. I. Lugd. I. ³ subjacuit: Edd. coll. o. ⁴ jam: Edd. coll. o., et Pan., in qua est ipsa sequens vox *concussa* deest. ⁵ demergi: orig. ap. Mansi. ⁶ recidiva: Chron. Farf. ⁷ add.: in posterum: ib. ⁸ diligentissima: Ed. Bas. ⁹ ipsi: orig. ¹⁰ abest ab eod. ¹¹ desunt in Ed. Bas. ¹² cf. inf. D. 62, c. 1. ¹³ sed quia: Edd. coll. o., pr. Bas., in qua non leguntur. ¹⁴ eligendi: Edd. coll. o. ¹⁵ congruentius judicaverint: Pan. — Chron. Farf. — congruerit: Edd. coll. o., pr. Bas. — Hæc, licet aliis verbis, leguntur in Decreto Ivonis p. 5. c. 80. ¹⁶ auctorizari: orig. ap. Mansi.

audientia ¹⁸ reservetur; sed ab omni ecclesiastico A gradu, in quocunque fuerit prius, sine retractatione deponatur: cui quisquis adhæserit, vel qualemconque tanquam Pontifici reverentiam exhiberit, aut in aliquo eum defendere præsumserit, pari sententia ¹⁹ sit mancipatus. § 8. Quisquis ²⁰ autem hujus nostræ ²¹ decretalis sententiæ temerator exstiterit, et Romanam ecclesiam sua præsumptione confundere et conturbare contra hoc statutum ²² tentaverit, perpetuo anathemate atque excommunicatione damnetur, et cum impiis, qui non resurgent in iudicio ²³, reputetur, omnipotentis iram contra se sentiat, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli (quorum ecclesiam præsumit confundere), in hac vita et in futura furorem sentiat, fiat ²⁴ habitatio ejus deserta, et in tabernaculis ejus non sit qui inhabitet, fiant ²⁵ filii ejus orphanæ et uxor ejus vidua, commotus amoveatur ipse et filii ejus, et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis, scrutetur sæenerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ²⁶ ejus, orbis ²⁷ terrarum pugnet contra eum, et cuncta elementa sint ei contraria, et omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant, et in hac vita super eum apertam vindictam ostendant. § 9. Observatores autem hujus nostri decreti omnipotentis Dei gratia protegat, et auctoritas beatorum apostolorum Petri et Pauli ab omnium peccatorum vinculis absolvat.

H. Pars. Gratian. *Episcopi vero et ceteri ordines infra constituti qualiter ordinari debeant, ex auctoritate Carthaginensis concilii IV, cap. 1, cui interfuit Augustinus tempore Honorii Augusti, ostendamus, ab eorum examinatione incipientes.*